



CRISTIAN FERNANDO JUÁREZ AGUILAR

"Subrecaudador de Rentas"



**GOBIERNO
DE MEXICALI**

Abogado con especialización en impuestos y experiencia en áreas del derecho fiscal-administrativo y aduanero, he colaborado en roles de defensa, asesoría y planeación legal-fiscal-aduanera ante autoridades a nivel federal y local. Además, he desempeñado funciones de coordinación y litigio en el sector gobierno. Mi compromiso con la formación continua se evidencia en múltiples cursos de actualización relacionados con mi campo de especialización, puesto que me motiva mucho desarrollar mis habilidades y crecer profesionalmente.

HABILIDADES E IDIOMAS

<ul style="list-style-type: none"> • TRABAJO EN EQUIPO • TOMA DE DECISIONES • MANEJO EFICIENTE DE SITUACIONES DE ALTO ESTRÉS Y PRESIÓN 	<ul style="list-style-type: none"> • PROACTIVO • COMPROMETIDO CON LA OBTENCIÓN DE RESULTADOS • RESILIENTE • ATENCIÓN AL PÚBLICO 	ESPAÑOL  INGLÉS 	SOFTWARE : PAQUETERIA OFFICE
---	---	---	---

EDUCACIÓN

2021-2023 Mexicali, México	Maestría en derecho aduanero, ESCOMEX, campus Mexicali.
2020-2022 Aguascalientes, México	Maestría en propiedad industrial, derechos de autor y nuevas tecnologías, Facultad de derecho de la Universidad Panamericana, Campus Aguascalientes.
2017-2019 Mexicali, México	Maestría en impuestos, Facultad de ciencias administrativas de la Universidad Autónoma de Baja California, Campus Mexicali.
2012-2016 Mexicali, México	Licenciatura en derecho, Facultad de derecho de la Universidad Autónoma de Baja California, Campus Mexicali.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

2021-2023	ABOGADO POSTULANTE EN EL ÁREA FISCAL, ADUANERA Y PROPIEDAD INDUSTRIAL EN LA FIRMA "ALFIS CONSULTORES, S.C.", <ul style="list-style-type: none"> • Defensa, asesoría, estrategia y planeación legal-fiscal-aduanera, defensa administrativa ante autoridades federales y locales, y estrategia para registro de marcas.
ABRIL 2021 A NOVIEMBRE 2021	COORDINADOR DEL ÁREA CONTENCIOSA ADMINISTRATIVA DEL DEPARTAMENTO JURÍDICO DE LA SECRETARÍA DEL XXIV AYUNTAMIENTO DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA.



	<ul style="list-style-type: none">Defensa y representación jurídica en materia administrativa y fiscal del Ayuntamiento de Mexicali, así como de diversas dependencias y paramunicipales ante particulares y autoridades federales y locales.
2021-2023	<p>EXPERIENCIA COMO CATEDRÁTICO</p> <ul style="list-style-type: none">Catedrático de las materias de derecho fiscal, legislación aduanera y del comercio exterior, en la escuela de derecho de CETYS Universidad, campus Mexicali.Catedrático de la materia de derecho laboral y seguridad social, en la escuela de negocios de CETYS Universidad, campus Mexicali.Catedrático de las materias de legislación fiscal, legislación aduanera, medios de defensa aduanera y propiedad intelectual, en ESCOMEX, campus Mexicali.Instructor en el Centro de Capacitación de Estudios Fiscales y Finanzas Públicas de Baja California.
2020-2021	<p>ANALISTA JURÍDICO EN LA DIRECCIÓN JURÍDICA Y DE COBRANZA DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA DE BAJA CALIFORNIA.</p> <ul style="list-style-type: none">Elaboración y análisis jurídicos de requerimientos y mandamientos de ejecución para el debido cobro de los créditos fiscales.Contestación de recursos de revocación y demandas de nulidad.
2017-2020	<p>ABOGADO POSTULANTE EN EL ÁREA FISCAL, ADUANERA Y PROPIEDAD INDUSTRIAL EN LA FIRMA “ALFIS CONSULTORES, S.C.”,</p> <p>Defensa, asesoría, estrategia y planeación legal-fiscal-aduanera, defensa administrativa ante autoridades federales y locales, y estrategia para registro de marcas.</p>
2016-2017	<p>POSTULANTE EN EL ÁREA FISCAL Y ADMINISTRATIVA EN LA FIRMA GRUPO DE ABOGADOS CONSULTORES CORPORATIVOS S.C.</p> <ul style="list-style-type: none">Defensa y asesoría legal, fiscal-administrativa ante autoridades federales y locales.
2015-2016	<p>PRESTADOR DE SERVICIO SOCIAL PROFESIONAL EN EL ÁREA PENAL Y JUICIOS DIVERSOS DE LA DELEGACIÓN REGIONAL BAJA CALIFORNIA EN EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL.</p> <ul style="list-style-type: none">Defensa y representación jurídica en materia administrativa y fiscal, así como el seguimiento de juicios penales, civiles y mercantiles, ante autoridades tales como, ministerio público federal, jueces locales y jueces federales.